MEXICO REBASA A CANADA EN
ENVIOS DE AUTOS A EU

Por primera vez en la historia, México desplazé de la
segunda posicién a Canadé en las exportaciones de
autos a Estados Unidos.

Asimismo, de continuar la tendencia actual, México
estd por superar a Japén como lider proveedor de
automéviles en el mercado estadounidense.

En el 2019, México exporté autos a su vecino del
norte por un valor de 38,058 millones de délares, un
aumento de 8.1%; mientras que los envios de
Canadd sumaron 37,819 millones de délares, un
descenso de 1%, a tasas anuales.

Por su lado, Japén se mantuvo en el liderato de esta
clasificacion, con 39,931 millones de délares, pero
con un retroceso interanual de 3.2 por ciento.

Por mucho, Estados Unidos es el mayor importador
de autos del mundo, con una participacién de
22.8%, seguido de Alemania (7.9%) y China (6.5%),
de acuerdo con los dltimos datos disponibles a nivel
global, correspondientes al 2018.

México ha desarrollado su sector manufacturero con
el doble objetivo de capitalizar, por un lado,
menores gastos generales de fabricacion y, por el
otro, su frontera comun con Estados Unidos, su
principal socio comercial de exportacién.

Desde el 2014, la produccién total de fabricacién
industrial de México ha aumentado
significativamente. Esta expansién se debid
principalmente a un aumento en la fabricacién de
metales primarios y en los sectores de productos
metdlicos fabricados y equipos de transporte, asi
como a un aumento en las exportaciones de
manufactura a los Estados Unidos. Aunque las
exportaciones automotrices mantuvieron una
tendencia positiva, otras exportaciones
manufactureras continuaron teniendo un crecimiento
mas lento.

Los fabricantes de automéviles establecidos en
México incluyen Audi, Baic Group, FCA Group, Ford,
General Motors, Honda, Kia, Mazda, Nissan, Toyota y
Volkswagen.

En particular, la produccion de Mercedes Benz esta
asociada a través de Nissan-Daimler; Hyundai
produce a través de su socio Kia, y BMW construyd
recientemente una planta en San Luis Potosi.

Juntas, estas empresas producen mas de 40 marcas
y 500 modelos. Alrededor de 82% de la produccién
de vehiculos se dedica a las exportaciones, mientras
que 18% restante se destina al mercado nacional
mexicano.

Por su lado, el sector del automévil desempefia una
funcién clave en la economia del Canadd; es uno de
los sectores manufactureros mas grandes. De
acuerdo con la Organizacién Mundial de Comercio
(OMC), esta rama de produccion emplea
directamente a mas de 130,000 personas, mientras
que otras 400,000 trabajan en servicios de posventa
y redes de concesionarios.

Finalmente, Japén alcanzé su cifra maxima de
exportacién de autos al mercado estadounidense en
el 2007, cuando llegé a 44,578 millones de ddlares.
En tanto, Corea del Sur tuvo el comportamiento mas
dindmico en este indicador en el 2019, con un alza
de 15.7% interanual, para totalizar 14,127 millones de
ddlares, ubicandose en la quinta posicién, detras de
Reino Unido.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 20 * Febrero « 2020

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C
Moneda =
(Peso UsSD
Mexicano)

$18.7860

Tasa objetivo
TIIE de fondeo
Fondeo bancario
Fondeo gubernamental
TIIE a 26 semanas
Interbancario 48 hrs
FIX
DOF

$20.3130

Para pagos UG (En dia de operacién)

Fecha: 20/02/2020
==
B == e
Euro

Libra Yen

Interbancarias
19/02/2020
19/02/2020
19/02/2020
18/02/2020
19/02/2020
19/02/2020
19/02/2020
20/02/2020
20/02/2020

Cetes a 28 dias 18/02/2020
Cetes a 91 dias 18/02/2020
Cetes a 175 dias 18/02/2020
Bonos tasa fija a 5 afios 18/02/2020
Udibonos a 10 afios 158/02/2020
*Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo
Fibra Uno Administracion SA de CV 30.91
Wal Mart México 56.15
Alsea 42,92
Financiero Banorte 115.885
OMA B 154.79
Megacable Cpo 70.86
Tesla 17027.38
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&F 500 338.30
Invesco QQQ Trust Se. 23040
iShares S&I Europe 3. 46018
SPDR Gold Shares 15251
SPDR S&P Metals & Mi. 26.06
iShares MSCI Emergin. 4383

para trdmites UG

$24.1903 0,1677287338
*Informacién extraida de Banco de México
httpsy/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-02-20

B T T

Resultado tiltima subasta de valores gnbernamentales

*Informacion extraida de https;//mx.investing.com/

hd |

Délar canadiense
$14.1951

7.00
6.97
6.98
6.95
716
18.5680
18.5010
185910
185952

6.95
6.88
6.82
647
3.08

% var.
-0.0003
0.0016
0.0104
-0.002
-0.0058
-0.0113
-0.0003

Var.
-0.03
-0.53
o
0.69
-011
-0.39

Vol.
1.00M
956.52K
625.09K
410.09K
325.82K
186.30K
1.20K

U0 Var.
-0.0001
-0.0022
0
0.0045
-0.0042
-0.0088

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Moévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UUL
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
60.15 -0.18
220.37 -1.75
9.97 0.059
217.91 0.4
1,523.35 -1.66
32340 -0.24
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.67 -0.025
150.00 0]
712 0155
13.52 -0.035
50.86 -0.535
115.89 -0.235
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.59
Mar 2020 18.36
Abr 2020 1,623.15
Mar 2020 67.93
May 2020 106.48
Abr 2020 54.27
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
294.35 5.26B S
79.88 4.95B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 45,209.00
Mar 2020 3,385.38
Mar 2020 9,703.00
Mar 2020 29,325.50
Mar 2020 13,769.50
Mar 2020 7,431.50
Indices mundiales
Cierre Var.
3,385.50 -0.65
29,343.46 -4.57
38,743.42 352.58
23,479.15 78.45
25,307.59 -169.96
7,162.50 Al
Indices de México
Cierre Var.
44,992.79 91.29
369.64 0.62
2,643.80 6.16
63,321.08 12213
737.00 4]
25.99 0.03

% Var.
-0.0031
-0.0079

0.006
0.0018
-0.0011
-0.0007

% Var.
-0.0015
0]
0.0223
-0.0026
-0.0104
-0.002

% Var.
-0.0065
0.0028
0.007
-0.008
-0.0231
0.0146

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B $
1.21B%
211B$
38786

Y% Var.
0
-0.0006
-0.0031
-0.0004
-0.0003
0.0034

% Var.
-0.0002
-0.0002
0.0092
0.0034
-0.0067
0.0025

Y% Var.
0.002
0.0017
0.0023
0.0019
0
0.0012

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
281
14
13
126

120

Ale.
14
28
10
15

Baj.
214
15

91
31
77

Baj.
21
32
10
17
17




