



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 20 • Febrero • 2020

MÉXICO REBASA A CANADÁ EN ENVÍOS DE AUTOS A EU

FUENTE: EL ECONOMISTA

Por primera vez en la historia, México desplazó de la segunda posición a Canadá en las exportaciones de autos a Estados Unidos.

Asimismo, de continuar la tendencia actual, México está por superar a Japón como líder proveedor de automóviles en el mercado estadounidense.

En el 2019, México exportó autos a su vecino del norte por un valor de 38,058 millones de dólares, un aumento de 8.1%; mientras que los envíos de Canadá sumaron 37,819 millones de dólares, un descenso de 1%, a tasas anuales.

Por su lado, Japón se mantuvo en el liderato de esta clasificación, con 39,931 millones de dólares, pero con un retroceso interanual de 3.2 por ciento.

Por mucho, Estados Unidos es el mayor importador de autos del mundo, con una participación de 22.8%, seguido de Alemania (7.9%) y China (6.3%), de acuerdo con los últimos datos disponibles a nivel global, correspondientes al 2018.

México ha desarrollado su sector manufacturero con el doble objetivo de capitalizar, por un lado, menores gastos generales de fabricación y, por el otro, su frontera común con Estados Unidos, su principal socio comercial de exportación.

Desde el 2014, la producción total de fabricación industrial de México ha aumentado significativamente. Esta expansión se debió principalmente a un aumento en la fabricación de metales primarios y en los sectores de productos metálicos fabricados y equipos de transporte, así como a un aumento en las exportaciones de manufactura a los Estados Unidos. Aunque las exportaciones automotrices mantuvieron una tendencia positiva, otras exportaciones manufactureras continuaron teniendo un crecimiento más lento.

Los fabricantes de automóviles establecidos en México incluyen Audi, Baic Group, FCA Group, Ford, General Motors, Honda, Kia, Mazda, Nissan, Toyota y Volkswagen.

En particular, la producción de Mercedes Benz está asociada a través de Nissan-Daimler; Hyundai produce a través de su socio Kia, y BMW construyó recientemente una planta en San Luis Potosí.

Juntas, estas empresas producen más de 40 marcas y 500 modelos. Alrededor de 82% de la producción de vehículos se dedica a las exportaciones, mientras que 18% restante se destina al mercado nacional mexicano.

Por su lado, el sector del automóvil desempeña una función clave en la economía del Canadá; es uno de los sectores manufactureros más grandes. De acuerdo con la Organización Mundial de Comercio (OMC), esta rama de producción emplea directamente a más de 130,000 personas, mientras que otras 400,000 trabajan en servicios de posventa y redes de concesionarios.

Finalmente, Japón alcanzó su cifra máxima de exportación de autos al mercado estadounidense en el 2007, cuando llegó a 44,578 millones de dólares. En tanto, Corea del Sur tuvo el comportamiento más dinámico en este indicador en el 2019, con un alza de 15.7% interanual, para totalizar 14,127 millones de dólares, ubicándose en la quinta posición, detrás de Reino Unido.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 20/02/2020			
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen
(Peso Mexicano)	\$18.7860	\$20.3130	\$24.1903	0,1677287338
				\$14.1951

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-20>

Interbancarias			
Tasa objetivo	19/02/2020	\$	7.00
TIIe de fondeo	19/02/2020	\$	6.97
Fondeo bancario	19/02/2020	\$	6.98
Fondeo gubernamental	18/02/2020	\$	6.95
TIIe a 26 semanas	19/02/2020	\$	7.16
Interbancario 48 hrs	19/02/2020	\$	18.5680
FIX	19/02/2020	\$	18.5910
DOF	20/02/2020	\$	18.5910
Para pagos UG (En día de operación)	20/02/2020	\$	18.5952

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	18/02/2020	6.95
Cetes a 91 días	18/02/2020	6.88
Cetes a 175 días	18/02/2020	6.82
Bonos tasa fija a 5 años	18/02/2020	6.47
Udibonos a 10 años	18/02/2020	3.08

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Fibra Uno Administración SA de CV	30.91	-0.0003	1.00M
Wal Mart México	56.15	0.0016	956.82K
Alsea	42.92	0.0104	625.09K
Financiero Banorte	115.885	-0.002	410.09K
OMA B	154.79	-0.0058	325.82K
Megacable Cpo	70.86	-0.0113	186.30K
Tesla	17027.38	-0.0003	1.20K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	338.30	-0.03	-0.0001
Invesco QQQ Trust Se.	236.46	-0.53	-0.0022
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	152.51	0.69	0.0045
SPDR S&P Metals & Mi.	26.06	-0.11	-0.0042
iShares MSCI Emerg.	43.83	-0.39	-0.0088

*Información extraída de <https://mx.investing.com>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	60.15	-0.18	-0.0031	
Alibaba ADR	220.37	-1.75	-0.0079	
Deutsche Bank	9.97	0.059	0.006	
Facebook	217.91	0.4	0.0018	
Alphabet A	1,523.35	-1.66	-0.0011	
Apple	323.40	-0.24	-0.0007	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	16.67	-0.025	-0.0015	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	7.12	0.155	0.0223	
Alfa A	13.52	-0.035	-0.0026	
Gmexico	50.86	-0.535	-0.0104	
Financiero Banorte	115.89	-0.235	-0.002	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Mar 2020	2.59	-0.0065	
Plata	Mar 2020	18.36	0.0028	
Oro	Abr 2020	1,623.15	0.007	
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	67.93	-0.008	
Café C EE.UU.	May 2020	106.48	-0.0231	
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	54.27	0.0146	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	45,209.00	0	
S&P 500	Mar 2020	3,385.38	-0.0006	
Nasdaq	Mar 2020	9,703.00	-0.0031	
Dow 30	Mar 2020	29,325.50	-0.0004	
DAX	Mar 2020	13,769.50	-0.0003	
FTSE 100	Mar 2020	7,431.50	0.0034	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	3,385.50	-0.65	-0.0002	281
Dow 30	29,343.46	-4.57	-0.0002	14
S&P Merval	38,743.42	352.58	0.0092	13
Nikkei 225	23,479.15	78.45	0.0034	126
FTSE MIB	25,307.59	-169.96	-0.0067	9
S&P/ASX 200	7,162.50	17.9	0.0025	120
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Baj.
S&P/BMV IPC	44,992.79	91.29	0.002	14
S&P/BMV IPC CompM.	369.64	0.62	0.0017	28
S&P/BMV INMEX	2,643.80	6.16	0.0023	10
S&P/BMV IRT	63,321.08	122.13	0.0019	15
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	17
S&P/BMV HABITA	25.99	0.03	0.0012	2